Amico & sympathiotæ suo opta-  
tissimo posuit

Iohannes Brandt Sunderb.  
Holsat.

sa? Sed Responso Respectu Christi capit is expedita est: quia  
1. ipse qui patitur Rex est, etiam dum patitur 2. quia dum pati-  
tur, quid, quomodo, quando, & quantum, pati velit, Basilicè  
admodum definit 3. quia omnis ipsius Passio valde èveçyln &  
efficax est: dum enim judicatur, judicat: dum conteritur,  
conterit: dum moritur, vivit. Deniq; quia omnium Christi  
passionum catastrophe lata & regia est.

XVII. Quæ singula, pro rata parte, etiam de Patientia & Pa-  
sione membrorum Christi, vera sunt.

XVIII. Ubi autem sit & vigeat hoc Regnum Gratia, non ex Papi-  
colis discendum, qui illud sua soli Cathedra Romana alli-  
gant: contra quos statuimus, ibi esse Regnum Christi Gratia, u-  
bi Christianismus exercetur, ubi verus Baptismus est, & prædi-  
catur verbum Dei. Aded ut hoc Regnum cum Ecclesia sit Ca-  
tholicum. Christus enim habet hoc suum Regnum, inter E-  
vangelicos, inter Pontificios, & inter Graecæ religioni addictos,  
Armenios, Georgianos, Abyssinos & Prato iohannitas &c.

XIX. Sub quacunque autem Religionis Christianæ specie, quo  
major lux & puritas est verbi, & Sacramentorum, eò plures ibi  
cives ad hoc Regnum Gratia pertinentes, esse, nullum est du-  
biu.

X X. Et quia cætholicum, idèò impossibile est, ut sit Monarchi-  
um, seu ut ad formam regiminis Monarchici conformetur, ita  
ut unus Homo summo loco omnes sub se particulares Ecclesiæ, cu-  
juscunq; loci, habeat, eis q; præsit non tantum consilio & ordina-  
tione, sed etiam cum imperio mero & mixto. Talis enim for-  
ma Regni Gratia Christi neq; necessaria, neq; possibilis, neq; utilis  
est, quod contra Bellarminum statuimus.

XXI. Prater autem hoc Regnum Gratia etiam Christus Regnum Potentiae, quo Circa nos est, administrat. Quod nihil aliud est, quam Executio Majestatis sua planè divina & infinite, quā tam intra quam extra Ecclesiam; tam inter quam super nos, omnibus creaturis visibilibus & invisibilibus dominatur, portando omnia verbo suo, ubiqꝫ vegetando & implendo omnia, tam presentia suā quam virtute: bonas actiones promovendo, malas coercendo & puniendo, donec ponantur omnes inimici suis bellum pedum suorum.

XXII. Quod dominium quidem Christo λόγῳ ante incarnationem cum patre & Spiritu sancto ab aeterno commune fuit, atqꝫ etiam nū est (quæcunq; enim pater facit hæc & filius facit Job. 5. v. 19. & majestas Dei una est, quæ in se permanens omnia innovat Sap. 7. v. 27.) In ejusdem tamē Dominij & Majestatis communionem, possessionem, & usum caro Christi per unionem personalem, sessionemqꝫ ad dexteram Patris, assumpta & simul erecta est.

XXIII. Ο λόγος enim ipsa Dei potentia est, 1. Cor. 1. v. 14 Dumigitur λόγος seipsum suamqꝫ ὑπαρξίαν communī cavit carni, eo ipso quoqꝫ potentiam & omnem majestatis sua plenitudinem: Aded ut sicut Christus non est duplex Dominus aut Rex (alius Deus, alias Homo) sed unus Dominus: ita nec habeat duplex Regnum aut dominium, sed unum simpliciter.

XXIV. Quod in sudem oculis Calvinianorum obvertimus, qui Christum unum nobiscum Dominum fateri cogentur, tam quā Deus, quamquam Homo, nisi velint extoto esse Nestoriani audire. Quod si autem etiam Christus, quam Homo, Dominus & Rex est, ut est; Matth. 12. v. 8. Actor. 2. v. 36. Jam dicant unde id domi-

dominium habeat? Si ex se ipso, tunc non idem cum λόγῳ do-  
minium: atq[ue] ita duplex dominium & per consequens duplex Do-  
minus. Si ex λόγῳ; Ergo per communicationem Realem. Rea-  
le enim ut hoc Dominum carnis sit, necesse est. Neutro enim re-  
spectu Christum titulotenus Dominum esse cupimus.

XXV. Quod ipsum dominium Regni sui, Christus, secundum  
utramq[ue] naturam extendit ad omnes omnino creaturas, visibi-  
les invisibles, superas Inferas, animatas inanimatas, praesentes  
& futuras, fideles infideles & hostiles: idq[ue] ita, ut universalitas  
domini sui habeat etiam sibi universaliter conjunctam Christi  
πνευματικā seu præsentiam sicut Petrus. i. Petr. i. v. 16. dūcatur  
& πνευματικā conjungit. Ubi enim Christus regnat, ibi & est;  
& ubi est, ibi Regnat. Non imitatus in hoc Regem Hispania, & id  
genus dynastas, qui ubi non sunt regnant, & sapè etiam ubi sunt,  
non regnant, ut Sardanapalus in Gynecao.

XXVI. Qua tanta Regni hujus Maiestas & universalitas,  
etsi exclusa carne Christi non administratur, nullo tamen modo  
administrari posset, si Christus Verus Deus non esset: quod con-  
tra putidum delirium Photinianorum, qui Christum nudum  
hominem opinantes, nihilominus ipsum omnia ea ad dexteram  
Dei posse, qua Deus poscit, delirant, immoto mixi Dei verbo  
credimus.

XXVII. Sed & Christus noster Regno Gloriæ pollet, quod  
nunc quidem gerit, manifestabit autem plenè cum ὑπερέψωσι  
exaltationem suam in cælestibus perfectè nobis ostendet, hoc  
est cum consumaverit salutem nostram & multos filios  
adduxerit in gloriam Hebr. 2. v. 10. Eos q[ui] fecerit ibi esse, ubi  
ipse est, ut videant claritatem ipsius, Ioh. 17. v. 24. & de-  
derit

derit vincentibus secum sedere in throno suo, sicut ipse  
vicit & sedet cum patre in throno ejus. Apoc. 3. v. 21.

XXVIII. Tunc enim erit quasi profusio quedam, vel profusa  
quædam illius Regni, omnis gratiæ & potentiarum Christi,  
hoc est gloriæ ipsius.

XXIX. Quæ Christi gloriæ & gloria, quasi ex nebula sèpè  
quidem promicuit, utpote in Majestatica vi docendi Matth. 7  
v. 29. Ioh. 7. v. 46. In miraculis Act. 2. v. 22. In transfigura-  
tione Matt. 17. v. 2. In morte Matth. 27. v. 54. Teste Iohan-  
ne Ioh. 1. v. 14. attamen sicut dictum est tantum quasi ex ne-  
bula, quam status exinanitionis induxit & requisivit.  
Phil. 2. v. 6.

XXX. Et quamvis ea appareat gradibus quibusdam adau-  
ctior & illustrior, In Resurrectione Rom. 1. v. 4. In descensu  
ad inferos. Coloss. 2. v. 15. in Ascensione & αναλύψει seu re-  
ceptione in gloriam. 1. Tim. 3. v. 16. In Effusione Spiritus  
Sancti, Act. 2. v. 33. in cooperatione & confirmatione sermonis  
per miracula Marc. vlt. v. 20. In propagatione & conservati-  
one Ecclesia, 2. Cor. 3. v. 4. Tamen fuit & est illa ἐνθάδε  
semper conjuncta cum Oeconomia Qualis & Quantis: & nostri  
respectu Enigmatica & μερική. 1. Cor. 13. v. 12. Quicquid enim  
recipitur ad modum recipientis recipitur.

XXXI. Tunc autem tam ex parte Christi manifestantis,  
quam respectu modi apprehensionis, erit hæc gloria omnibus nu-  
meris absolutissima & perfectissima.

XXXII. Quod si et in Die Restitutionis omnium Act. 3. v. 21.  
quan-

quando vitâ nostra quæ nunc adhuc abscondita est, reuelabitur cum Christo in gloria. Col. 3. v. 3. Et configura-buntur corpora humilitatis nostræ corpori claritatis suæ, secundum operationem virtutis suæ, quâ omnia potest sibi subjecere. Phil. 3. v. 21. Non dum enim apparuit quod erimus, scimus autem quoniā cunrapparuerit, similes ei erimus. 1. Joh. 3. v. 2.

XXXIII Quæ gloria ēmōaveia Et Restitutio omnium, fiet cum translatione in cœlos, in occursum Domini in nubibus, ut cum ipso simus semper. 1 Thess. 4. v. 17. Non autem cum conversatione terrena, ut quidem Chiliasmā tam veteres, quam Novi, sibi somniant. πολίτευμα enim nostrum est in cœlis Phil. 3. v. 20. Et quæ sursum sunt, non quæ super terram sunt sapimus. Colos. 3. v. 1.

XXXIV. Quapropter Et Mille istos annos, de quibus in Apocalypsi cap. 20. v. 2. sermo est, quos pro Regno Evangelico etiam quidam Chiliasmi recentiores Patroni allegant, jam pridem cum Constantino M. initium, Et cum Othomanno Turcico finem sortitos esse, censemus.

XXXV. Neq; patrocinamur quoq; Iudeis, quasi illi adhuc ante finem mundi postliminio Patria sua restituendi sint; neq; etiam credimus in universum omnes Iudeos, ad Religionem Christianam conversum iri, ut quidam in hunc sensum verba Pauli Rom. 11. v. 25. rapiunt.

XXXVI. De momento autem temporis hujus ēmōaveias Gloriæ Christi, non indigetis ut scribamus vobis. inquit Paulus 1. Thess. 5. v. 1. Quando enim Christus Regnum suum re-

stituturus sit, nostrum non est scire tempora vel momenta, quæ pater posuit in sua potestate. Act. 7. v. 7. Quapropter omnes vaticinas calculationes cum suis Hypothesibus & deductionibus, sive eas ex domo Elias, & cabala Rabinorum; sive ex Analogismis anteactorum temporum; sive ex literis numerilibus; sive Asterismorum situ; sive Arithmeticis suis formalibus, ut vocant, colligant; non ex monte Morija, sed iuxta eam, esse profectas judicamus.

XXXVII. Quo etiam pertinet Pontificium illud segmentum, qui AntiChristum suum fictitium ante Apparitionem gloria Christi tres annos cum dimidio Regnaturum esse contendunt: Quod vel inde absurdum est, quod hoc pacto rationem supputandi & demonstrandi tempus adventus Domini, nobis & posteris nostris subministrarent expeditissimam.

XXXVIII. Continuabit autem Regnum Glorie sua Rex noster in aeternum, sine fine. Nam quod traditurum eum Paulus Regnum patri suo dicit. 1. Cor. 15. v. 24. Id non de Regni aetate, sed Oeconomia Regni, non de Re, sed de modo rei, ut subtilissime Lutherus loquitur, accipiendum est.

XXXIX. Ex qua brevi Trium Regnorum Gratiae, Potentiae & Gloriae Christi delineatione, ad oculum liquet, ex quibusnam causis Regnum Christi constat: Quibus singulis ad amissim reputatis, patebit insuper hoc mysterium generale: Regnum Christi non esse de hoc mundo. Ioh. 18. v. 36.

X L. Mundanum non est, quia Causam efficientem seu Autorem habet aeternam. S. S. Trinitatem. Deus pater enim constituit regem super montem Sion Psal. 2. v. 6. Dan. 7. v. 17 Eph.

Eph. 1. v. 20. Phil. 2. 9. Filius Dei caput est omnis principatus & potestatis Col. 2. v. 10. Spiritus. S. infinitum & Regale oleum est hujus regis. Psal. 45. v. 8. Esa. 61. v. 1.

XLI. Porro mundanum non est, quia Causæ Organicæ, Sceptrum, Gladius, Thronus, Arma hujus Regni, non sunt Mundana sed spiritualia 2. Cor. 10. v. 4. puta, Verbum Legis & Evangelii, Miracula, sacramenta, preces piorum, claves Regni calorum &c.

XLII. Sed nec causæ Materiale Regnum Christi (quamvis id maximè videatur) efficiunt mundanum. Nullam enim Regnum Christi materiam aliam habet, præter circa quam: ut sunt Angeli, Diaboli, homines & omnes Creature. Angeli autem & Diaboli non pertinent ad ambitu hujus Mundi. Sed nec homines qui cives & Membra Regni Christi sunt, de hoc mundo sunt, sicut nec Christus de hoc mundo est. Joh. 17. v. 14. Circa impios autem qui mere terrena sapiunt, ut & circa bruta, oves, boves, pisces maris &c. Psal. 8. v. 8. Christus imperiu suu gerit non propter se, sed propter aliud.

XLIII. Formalis autem causa maximè reddit hoc Regnum spirituale, & non mundanum. Formaliter enim Spiritualitas hujus Regni suboritur & dependet 1. ex Persona Regis, singulariter mirabilis & mirabiliter singularis, qui Geminæ substantia est. 2. Ab officio ejus, quod non tantum Rex sed simul & Prophetæ & pastor & Sacerdos & victimæ est, pro nobis patiens satis faciens & intercedens apud eternum patrem suum. 3. à Beneficijs hujus Regni, que vel sunt Generalia, & respiciunt conservationem universi; vel sunt specialia, que solius sunt Ecclesie. 4. ab Adjunctis loci & temporis, quia absolute si-

ne fine tam loci quam temporis est. s. à Proprietate hujus Regni quod omnem strepitum & pompam humanam studiose adversatur & respuit.

XLIV. In summa Administrationis Forma, quæ toto genere diversa est à Politico Regimine, satis superq; ostendit Regnum Christi mundanum non esse.

XLV. Idem quod & Duplex hujus Regni Finis satis aperte declarat.

XLVI. Finis enim ḡ, vera & salutaris est agnitus Christi, & per Christum agnatum, vera & salutaris agnitus S. S. Triados, tām quoad mentem quām quoad voluntatem; Item vera & filialis subjectio, quā ipsi serviamus in justitia & sanctitate omnibus diebus vitaे nostrae Luc 1. 14. Ideo enim Christo Deus dedit gloriam, ut fides vestra, & spes esset in Deo, Inquit Petrus 1. Epist. cap. 1. v. 21.

XLVII. Finis ḡ, ut per hanc agnitionem in Regno Christi acquisitam, crescamus in virum perfectum, & reparetur restauretur q; in nobis imago Dei deperdita, quæ perfectè restituta cum Sacrosanctis, Angelis & Archangelis, cum Thronis & Dominationibus nos novi homines, in justicia & sanctitate veritatis Eph. 4. v. 24. in q; clarificatis corporibus nostris 1. Cor. 15. v. 45. Deum a facie ad faciem, immo ipsam Dei substantiam, contemplantes, inde sinenter Gratiam, Potentiam & Gloriam ipsius aeternam, in Ecclesia triumphante, in novo calo novaq; terra Esa. 66. v. 22. dignè concelebrare possimus.

XLVIII. His ita ad animum revocatis quid cum Regno Christi ejusq; salutari doctrina, cognitionem habeat, quidq; Repugnet, facile dijudicatu est.

XLIX. Nihil affinius est Regno Christi, quām Dominium Adami,

Adami quod ipsi commisum fuit, & quod gesit, & gesturus  
fuisset in statu Innocentia, si in eo perstisset: Item Regnum  
Melchisedeci, qui fuit Rex Justitiae & pacis, Rex simul &  
Sacerdos, cum quo Christus confertur. Heb. 5. v. 6. cap. 7. v. 15.

L. Ultimò Pugnantia omnia reücimus. 1. Judaica & politi-  
ca de Regno Christi somnia. 2. Deliria item Judaisantium Chi-  
liastarum & Anabaptistarum. 3. Pontificiorum item, qui Regnū  
Christi in militante Ecclesia, ad politicam planē formam con-  
figurant. 4. Calvinianorum commenta, qui Regnum Gratiae inter-  
num & exterum Re & quidem tempore diuellunt: Regnum po-  
tentia partim solius cœli claustris partim Ecclesia limitibus coar-  
ctant, & ab eo tum, Virtutem Humana Naturæ Christi, tum  
eiusdè præsentiam sequestrant, In Regno Glorie autem, nos ipsam.  
Dei substantiam visuros per P. Martyrem negant.

LI. Et in summa totum Satanæ Regnū quod exercet in gen-  
tibus contra Christū frementibus, cum utroq. Antichristo Magno,  
& omnibus Hæreticis, item Tyrannis & persecutoribus contraisti-  
mulum Christi Regnantis calcitrantibus. Quos ut tandem  
cum Novissimo hoste, Morte videlicet, de-  
struat, orandus est Rex Gloria Jesus  
Christus precibus inde-  
fessis.

Ad Respondentem.

*CHRISTIANUS REINECCIUS*

*per anag.*

*SCRUTERIS HÆC IN UNICIS.*

**N**On ratione tuâ. quæ sunt mysteria, cense;  
Sed Biblijs SCUTERIS HÆC IN UNI-  
(CIS,  
Theiologâq; potens athleta CRAMERUS arenâ  
Cum te suum producit ipse discipulum;  
Arte tuâ, VERBOq; DEI defende SIONIS  
ARCEM, repulsis REGIS ejus hostibus.  
Quinq; legas silices ex VERBI flumine, CHRISTI  
Hostes ijsq; jactis sterne singulos:  
Hoc certamen erit gratum, quo præside pugnas,  
Ipsi Deo, tuisq; laus parentibus.  
Hinc Tibi surget honos cum præside; Perge cohæres  
Vitæ tueri regna Christi jugiter.

*ΕΤΕΟΣΙΧΟΥ.*

ReneCCI patrIs & ChristI Christiane Cōhæres  
HæC fratrIs seMper regna tVere benè.

*Johannes Rakemannus Tang.  
Palao-Marchius.*